
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 55,579,848 55,005,343 574,505

국 33,557,937 33,634,315 △76,378

지 1,290,529 1,290,529 0

도 5,869,374 5,818,134 51,240

시 14,862,008 14,262,365 599,643

보훈선양사업 4,190,912 3,938,912 252,000

도 838,850 838,850 0

시 3,352,062 3,100,062 252,000

보훈선양사업 추진 4,190,912 3,938,912 252,000

도 838,850 838,850 0

시 3,352,062 3,100,062 252,000

국가유공자. 보훈단체 지원 3,166,637 2,914,637 252,000

301 일반보전금 2,916,000 2,664,000 252,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,916,000 2,664,000 252,000

□ 국가보훈대상자 지원 1,522,000 1,270,000 252,000

○ 보훈예우수당 1,500,000 1,248,000 252,000

효율적 복지서비스 구현 3,626,892 3,554,820 72,072

국 1,637,500 1,602,500 35,000

도 840,367 803,295 37,072

시 1,149,025 1,149,025 0

사회복지시설(기관) 운영 3,377,822 3,328,250 49,572

국 1,630,000 1,595,000 35,000

도 759,767 745,195 14,572

시 988,055 988,055 0

정신요양시설 운영(보조) 2,328,572 2,279,000 49,572

국 1,630,000 1,595,000 35,000

도 698,572 684,000 14,572

307 민간이전 2,328,572 2,279,000 49,572

국 1,630,000 1,595,000 35,000

도 698,572 684,000 14,572

10 사회복지시설법정운영비보조 2,328,572 2,279,000 49,572

□ 정신요양시설 운영
2,328,572 2,279,000 49,572

국 1,630,000 1,595,000 35,000

도 698,572 684,000 14,572

구호사업의 추진 86,120 63,620 22,500

도 72,500 50,000 22,500

시 13,620 13,620 0

재해구호 전문인력 양성교육(보조) 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

201 일반운영비 2,824 0 2,824

도 2,824 0 2,824

01 사무관리비 2,500 0 2,500

경정 1,500,000,000원

경정 2,328,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 구호사업의 추진 (단위:천원)

□ 재해구호 전문인력 양성교육비
2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

03 행사운영비 324 0 324

□ 재해구호 전문인력 양성교육 운영비
324 0 324

도 324 0 324

301 일반보전금 176 0 176

도 176 0 176

11 행사실비지원금 176 0 176

□ 재해구호 전문인력 양성교육 지원비
176 0 176

도 176 0 176

사전대피자용 일시구호세트 지원사업(보조) 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

302 이주및재해보상금 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

02 민간인재해및복구활동보상금 14,000 0 14,000

□ 사전대피자용 일시구호세트 구입
14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

이재민 장기주거 지원사업(보조) 5,500 0 5,500

도 5,500 0 5,500

201 일반운영비 800 0 800

도 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

□ 임시조립주택 안전점검
800 0 800

도 800 0 800

302 이주및재해보상금 4,700 0 4,700

도 4,700 0 4,700

02 민간인재해및복구활동보상금 4,700 0 4,700

□ 임시조립주택 전기료 지원
2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

□ 임시조립주택 보수 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

맞춤형 복지서비스 지원 33,875 33,162 713

도 4,940 0 4,940

시 28,935 33,162 △4,227

복지대상자 통합조사 추진 33,875 33,162 713

도 4,940 0 4,940

시 28,935 33,162 △4,227

저소득층학생 교육비 신청접수 지원(보조) 4,940 4,227 713

2,500,000원*1식

324,000원*1식

176,000원*1식

14,000,000원*1식

800,000원*1식

2,700,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 맞춤형 복지서비스 지원
단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

도 4,940 0 4,940

시 0 4,227 △4,227

101 인건비 4,520 3,787 733

도 4,520 0 4,520

시 0 3,787 △3,787

04 기간제근로자등보수 4,520 3,787 733

□ 초중고 교육비지원사업 임시인력 인건비(
재원변경) 4,520 3,787 733

도 4,520 0 4,520

시 0 3,787 △3,787

201 일반운영비 420 440 △20

도 420 0 420

시 0 440 △440

01 사무관리비 420 440 △20

□ 초중고 교육비지원사업 운영비(재원변경)
420 440 △20

도 420 0 420

시 0 440 △440

지역사회복지서비스 확대 3,985,013 3,955,013 30,000

국 1,176,608 1,176,608 0

지 1,084,650 1,084,650 0

도 408,797 393,797 15,000

시 1,314,958 1,299,958 15,000

지역사회서비스 제공 3,985,013 3,955,013 30,000

국 1,176,608 1,176,608 0

지 1,084,650 1,084,650 0

도 408,797 393,797 15,000

시 1,314,958 1,299,958 15,000

지역사회보장협의체 지역대회 개최(보조) 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

□ 지역사회보장협의체 지역대회 개최
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

국민기초생활보장권 강화 40,296,857 40,436,537 △139,680

국 30,743,829 30,855,207 △111,378

지 92,781 92,781 0

도 3,750,116 3,755,888 △5,772

시 5,710,131 5,732,661 △22,530

경정 4,520,000원

경정 420,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

자활지원사업의 효율적인 추진 3,797,698 3,937,378 △139,680

국 2,854,332 2,965,710 △111,378

지 92,781 92,781 0

도 214,123 219,895 △5,772

시 636,462 658,992 △22,530

자활근로사업(보조) 2,438,246 2,574,179 △135,933

국 1,950,597 2,059,343 △108,746

도 97,530 102,967 △5,437

시 390,119 411,869 △21,750

307 민간이전 2,327,746 2,463,679 △135,933

국 1,862,197 1,970,943 △108,746

도 93,110 98,547 △5,437

시 372,439 394,189 △21,750

11 사회복지사업보조 2,327,746 2,463,679 △135,933

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,327,746 2,463,679 △135,933

국 1,862,197 1,970,943 △108,746

도 93,110 98,547 △5,437

시 372,439 394,189 △21,750

지역자활센터운영비 지원(보조) 443,371 447,007 △3,636

국 310,360 312,905 △2,545

도 39,903 40,231 △328

시 93,108 93,871 △763

307 민간이전 443,371 447,007 △3,636

국 310,360 312,905 △2,545

도 39,903 40,231 △328

시 93,108 93,871 △763

10 사회복지시설법정운영비보조 443,371 447,007 △3,636

□ 지역자활센터 운영비 지원
443,371 447,007 △3,636

국 310,360 312,905 △2,545

도 39,903 40,231 △328

시 93,108 93,871 △763

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 741,718 741,829 △111

국 593,375 593,462 △87

도 44,503 44,510 △7

시 103,840 103,857 △17

301 일반보전금 741,718 741,829 △111

국 593,375 593,462 △87

도 44,503 44,510 △7

시 103,840 103,857 △17

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 741,718 741,829 △111

□ 자산형성지원사업(통장)
741,718 741,829 △111

경정 2,327,746,000원

경정 443,371,000원

경정 741,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

국 593,375 593,462 △87

도 44,503 44,510 △7

시 103,840 103,857 △17

재무활동(복지기획과) 2,879,036 2,519,636 359,400

내부거래지출 2,634,670 2,519,636 115,034

내부거래지출(복지기획과) 2,634,670 2,519,636 115,034

701 기타회계등전출금 2,634,670 2,519,636 115,034

01 기타회계전출금 2,634,670 2,519,636 115,034

□ 의료급여기금특별회계 2,634,670 2,519,636 115,034

○ 의료급여기금 시비부담금
2,634,670 2,519,636 115,034

보전지출 244,366 0 244,366

보전지출(복지기획과) 244,366 0 244,366

802 반환금기타 244,366 0 244,366

01 국고보조금반환금 174,217 0 174,217

□ 2023년 정신요양시설 운영지원 집행잔액
4,992 0 4,992

□ 2023년 정신요양시설 운영지원 이자
110 0 110

□ 2023년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보
조) 집행잔액 1,698 0 1,698

□ 2023년 코로나19 생활지원비 지원사업 집행
잔액 5,493 0 5,493

□ 2023년 긴급복지(보조) 집행잔액
160,967 0 160,967

□ 2023년 시군구 통합사례관리 지원(보조) 집
행잔액 876 0 876

□ 2022년 정부양곡할인지원사업 택배비 이자
2 0 2

□ 2023년 의료급여관리사 인건비(보조) 집행
잔액 79 0 79

02 시ㆍ도비보조금반환금 70,149 0 70,149

□ 2023년 정신요양시설 운영지원 집행잔액
2,711 0 2,711

□ 2023년 정신요양시설 운영지원 이자
47 0 47

□ 2023년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(보
조) 집행잔액 213 0 213

□ 2023년 코로나19 생활지원비 지원사업 집행
잔액 2,397 0 2,397

□ 2023년 긴급복지(보조) 집행잔액
20,121 0 20,121

□ 2023년 시군구 통합사례관리 지원(보조) 집
행잔액 263 0 263

□ 2023년 의료급여관리사 인건비(보조) 집행
잔액 8 0 8

경정 2,634,670,000원

4,991,820원

109,050원

1,697,530원

5,492,550원

160,966,560원

875,270원

1,170원

78,270원

2,710,640원

46,730원

212,510원

2,396,820원

20,120,830원

262,580원

7,940원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 경상북도 사회복지사 체육대회 집행
잔액 109 0 109

□ 2023년 경상북도 사회복지사 체육대회 이자
1 0 1

□ 2022년 재해구호기금 지원 사업(재해구호
전문인력 양성교육) 집행잔액

305 0 305

□ 2022년 재해구호기금 지원 사업(재해구호
전문인력 양성교육) 이자 40 0 40

□ 2023년 국가보훈대상자예우및지원 집행잔
액 11,550 0 11,550

□ 2023년 국가보훈대상자예우및지원 이자
63 0 63

□ 2023년 독립유공자 및 유족 의료비 집행잔
액 7,423 0 7,423

□ 2023년 독립유공자 및 유족 의료비 이자
8 0 8

□ 2023년 사회복지지설 종사자 수당 집행잔액
84 0 84

□ 2023년 사회복지지설 종사자 수당 이자
6 0 6

□ 2023년 정신요양시설 입소자 의약품 지원
집행잔액 166 0 166

□ 2023년 정신요양시설 입소자 의약품 지원
이자 1 0 1

□ 2023년 사회복지관 사례관리사 운영 지원
집행잔액 577 0 577

□ 2023년 사회복지관 사례관리사 운영 지원
이자 7 0 7

□ 2023년 사회복지관 특화사업 이자
4 0 4

□ 2023년 기초푸드뱅크 운영 지원사업 이자
2 0 2

□ 2023년 복지사각지대 발굴 운영 지원(보조)
집행잔액 241 0 241

□ 2023년 자활활성화사업지원 이자
2 0 2

□ 2023년 지역자활센터 종사자 수당 집행잔액
210 0 210

□ 2023년 지역사회보장협의체 운영지원 집행
잔액 32 0 32

□ 2023년 지역사회보장협의체 운영지원 이자
10 0 10

□ 2023년 재해구호기금 지원 사업(재해구호
전문인력 양성교육) 이자 36 0 36

□ 2023년 재해구호기금 지원 사업(이재민응급
구호비) 이자 208 0 208

□ 2023년 저소득주민건강보험료 및 장기요양
보험료지원 집행잔액 20,084 0 20,084

108,090원

730원

305,000원

39,010원

11,550,000원

62,230원

7,422,020원

7,010원

84,000원

5,580원

165,750원

980원

576,490원

6,840원

3,320원

1,930원

240,700원

1,940원

210,000원

31,810원

9,350원

35,200원

207,900원

20,083,080원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 저소득주민건강보험료 및 장기요양
보험료지원 이자 42 0 42

□ 2023년 저소득층 한시 긴급난방비 지원 집
행잔액 3,100 0 3,100

□ 2023년 저소득층 한시 긴급난방비 지원 이
자 78 0 78

41,290원

3,100,000원

77,200원


